
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Admissão: 14 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : JAKSON GAMA DO NASCIMENTO 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 14 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : RAFAEL SIDNEY DE SOUZA SANCHES 
Cargo: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Admissão: 14 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : SAMER RODRIGUES DANTAS
Cargo: ELETRICISTA
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : ANA KELLY TAVARES PAMPLONA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : MARCOS VINICIUS DAS NEVES FRANCO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : FELIPE PINHEIRO CARVALHO 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : EMILIA DE OLIVEIRA NOVAES PATRIARCHA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : KERCIA FERNANDA CARNEIRO SANCHES  
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : ERALDO DA SILVA RIBEIRO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : JAQUELINE DA SILVA CHAVES COLINS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome :LINCOLN LAÉRCIO COLINS SOUZA
Cargo: ASSISTENTE DE AGROPEQUÁRIA
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : ANDERSON UCHÔA DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : JÉSSICA PEREIRA SILVA 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : MÁRCIO VALÉRIO SOUSA CRUZ 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
Nome : VENILSON DA SILVA FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE  DE AGROPEQUÁRIA
Admissão: 15 /06/2022 Término Vínculo: 31/12/2022
SAMUELSON YOITI IGAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA. 

Protocolo: 814638

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

CESSÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/677215, de 31.05.2022;
- Os termos do Art. 3º § 2º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO SOARES MARTINS 
SOUZA, matrícula nº 57191451-1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH/
PA, pelo prazo de até 04 (quatro) anos, a contar de 01.06.2022, com ônus 
para o Órgão cessionário, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de junho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 814137

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 395 DE 13 DE JUNHO DE 2022
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pela PORTARIA N° 
160/22, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 06.04.2022, c/c o inciso 
VI; do Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de  Dezembro de 2.004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo Administrativo nº 2022/707650, de 06.06.2022.
 RESOLVE:
 I - ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, a comissão 
permanente de avaliação e desfazimento dos bens móveis inservíveis;
 II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
- ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA, matrícula no 57192064-1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Administrador - Presi-
dente;
- REGINA COELI AROUCK SALES, matrícula no 57190444-1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública-Administrador – Membro;
- WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO, matrícula no 8042961-1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional – Membro.
 III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de junho de 2022.
 LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 814079
PORTARIA Nº 400 DE 14.06.2022

Processo nº 2022/367262
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497-1
Cargo: Assessor Especial II
Objeto: Designado como Gestor do Termo de fomento nº 011/2022,cele-
brado entre a  Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a Organização 
da Sociedade Civil denominada ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO CON-
SÓRCIO BELO MONTE, inscrita no CNPJ-MF nº 04.9147.265/0001-00, cujo 
objeto é a realização da IV Feira Literária Internacional do Xingu – FLIX, 
que acontecerá no período de 15 a 18 de junho de 2022, no município de 
Altamira/PA.

Protocolo: 814507

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR 

DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 084/2022

PROCESSO Nº: 2022/687308
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identifi cado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a fi nalidade de 
identifi car, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14/06/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258973 (MARABÁ) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: CEZAMAR DE OLIVEIRA SERRA JUNIOR - CPF: 
771.853.312-34
ENDEREÇO: R. JATOBA , 82 , JARDIM BELA VISTA, CEP: 68500-001, MA-
RABA-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 814249
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 

PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE 
CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 072/2022

PROCESSO Nº: 2022/693905
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identifi cado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a fi nalidade de 
identifi car, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-


